اگر شخص کنجکاو و خلاق ناگهان به حقیقت، کشف یا اختراعی دست یابد، ولی دیگران قادر به فهم یا بهره‌گیری از آن نباشند، یافته او ارزش و اعتباری کسب نمی‌کند. تاریخ پر از این موردهاست.

گزارشی داریم از دیدار سفیر ژاپن از مدرسه دارالفنون در حوالی سال ۱۲۸۰ ق/ ۱۸۶۳ م. در آن زمان ژاپن در جستجوی راه حلی برای پیشرفت علمی بود و ایران گمان می‌کرد آن را یافته است. ژاپن با سرکوب کردن قدرت فئودال‌ها و تأکید بر مقام قدسی امپراتور، گام در راه پیشرفت نهاد، ولی ایران به خاطر فقدان اراده و قدرت مرکزی در نیمه راه ماند.